
Министерство науки и высшего образования РФ 
Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
Инженерно-строительный институт 

институт 
Инженерные системы зданий и сооружений 

кафедра 
 
 

УТВЕРЖДАЮ                        
Заведующий кафедрой 
______  Матюшенко А.И. 
 подпись      инициалы, фамилия  
« _____»     ________  2023 г. 

 
 
 
 

 
 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
 

20.03.02 Природообустройство и водопользование 
код 

 
Разработка канализационных очистных сооружений населенного пункта 

тема 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Руководитель     ________         ст. преподаватель            Бобрик А.Г.       
[...]
в патрубках насоса d=250мм, составит v=2,23 м/сек.  

Тогда: 
 
ℎ𝑜𝑜.𝑐𝑐. = 2,232

2∙9,81
= 0,25 м.  

 

Потери напора на местные сопротивления в фасонных частях и арматуре: 
 
ℎм.𝑐𝑐. = ∑𝜀𝜀 ∙ 𝑣𝑣

2

2∙𝑔𝑔
,                                                                                                      (127) 

 
Коэффициенты местные сопротивлений равны: 𝜀𝜀1= 0,984 для ко-

лена: 𝜀𝜀2 = 0,26 для задвижек:  𝜀𝜀3 = 0,5 для входа во всасывающую трубу и 
𝜀𝜀4= 0,92 для тройника. 

ℎм.𝑐𝑐. = (2 ∙ 0,984 + 0,26 + 0,5 + 0,92) ∙ 1,82

2∙9,81
= 0,6 м.  

 
Полная величина потерь напора при промывке скорого фильтра составит: 
 
∑ℎ = 1,4 + 1,7 + 0,11 + 0,243 + 0,29 + 0,6 = 4,69 м = 5 м.  
 



56 
 

Геометрическая высота подъема воды ℎ𝑟𝑟 от дна резервуара чистой воды 
до верхней кромки желобов над фильтром будет: 

 
ℎ𝑟𝑟 = ∆ℎж + 𝐻𝐻ф + 4,69,                                                                                      (128) 
 

где ∆ℎж‒ высота кромки желоба над поверхностью фильтра, равная 0,7 м; 
𝐻𝐻ф ‒ высота загрузки фильтра, равная 2,0 м;  
4,69м - глубина воды в резервуаре. 
 

ℎ𝑟𝑟 = 0,7 + 2,0 + 4,69 = 7,39 м.  
Напор, который должен развивать насос при промывке фильтра: 

 
𝐻𝐻 = ℎ𝑟𝑟 + ∑ℎ + ℎз.н.,                                                                                          (129) 
 

где  ℎз.н. ‒ запас напора (на первоначальное загрязнение фильтра и т.п.), равен 1,5 
м. 
 

𝐻𝐻 = 7,39 + 4,65 + 1,5 = 13,6 м = 14 м.  
 
2.14 Обеззараживание сточных вод 
 
Для обеззараживания сточных вод, перед выпуском их в водоём, приме-

няем в рассчитываемом проекте ультрафиолетовое облучение вместо хлориро-
вания. 

Использование современных источников ультрафиолета и высококаче-
ственных материалов позволило полностью решить проблемы эксплуатации 
оборудования, выпускающегося ранее в России: быстрое загрязнение кварцевых 
трубок, частые ремонты камер и электрооборудования, большой расход электро-
энергии. 

Установки, предназначенные для работы в системах очистки поверхност-
ной и сточной вод, обеспечивают степень обеззараживания не менее 2‒5*0,0001 
при цветности не более 50 град., мутности до 20 мг/л, содержания железа до 1 
мг/л. 

Обеззараживающий эффект установки обеспечивается бактерицидным 
действием ультрафиолетового (УФ) излучения. УФ-лучи, испускаемые ртутно-
кварцевой лампой, имеют длину волны 254 нанометра (253,7 нм), вызывают раз-
рушение или дезактивацию ДНК и РНК микроорганизмов (которые являются 
главной составляющей всех организмов), препятствуя их жизнедеятельности и 
размножению на генетическом уровне. Это касается не только вегетативных 
форм бактерий, но и спорообразующих. 



57 
 

1.2 Сточная вода. Требования к параметрам сточной воды отражены в Сан-
ПиН 4630-99 для очищенных сточных вод, в СанПиН 2.1.5980‒00 “Гигиениче-
ские требования к охране поверхностных вод”, Минздрав России, М., 2000. 

 В соответствии с МУ 2.1.5.732‒99 для гигиенической надежности, эксплу-
атационной и экономической целесообразности УФ излучение должно приме-
няться только для обеззараживания сточных вод, прошедших полную биологи-
ческую очистку или доочистку. 

 Санитарно-вирусологический контроль эффективности обеззараживания 
питьевых и сточных вод УФ‒облучением Методические указания МУК 43.2030-
05. 

 Технические характеристики установок типа ОДВ для обеззараживания 
сточной воды представлены в таблице. 

 Установки типа «ОДВ» предназначены для обеззараживания ультрафио-
летовым излучением очищенных сточных вод. Доза УФ облучения воды 30 
мДж/cм² при пропускании водой УФ излучения 70% на 1 см. 

В состав установок входят: камера облучения, пульт управления, УФ‒дат-
чик, блок промывок. Камера обеззараживания представляет собой корпус, 
внутри которого располагаются бактерицидные лампы, ориентированные вдоль 
или поперек потока. Количество ламп и их расположение определяется произво-
дительностью установки, а также типом и качеством обрабатываемой воды. Кон-
струкция камеры обеззараживания позволяет обеспечить малые потери напора, 
поэтому установки УДВ могут успешно применяться как в напорных, так и в са-
мотечных системах. 

В установках УДВ используются высококачественные конструкционные 
материалы. Корпус камеры обеззараживания изготовлен из нержавеющей стали. 
Лампы помещены в защитные чехлы из стойкого кварцевого стекла. Двойные 
уплотнения выполнены из долговечной резины. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



58 
 

Таблица 9 ‒ Технические характеристики  
Наименование параметра Размерность Значение 
Производительность м3/час 500 
Напряжение питания В 380 ± 10% 
Частота питающего напряжения Гц 50 ± 5% 
Потребляемая мощность кВт 15,5 
Коэффициент мощности, не менее  0,96 

Амальгамные УФ лампы Kristall art0018, мощностью 360 Вт шт. 32 

Срок службы УФ лампы, не менее час 12000 
Количество включений/выключений в течение срока 
службы, не более 

 1000 

Доза бактерицидного облучения мДж/см2 30 

Диаметр патрубков мм 400 

Фланец патрубков  Гост 12815-80 
Потери напора в установке за счет гидравлического 
сопротивления 

м вд.ст. 0,22 

Рабочее давление воды в БО, не более кгс/см2 3,0 

Масса ШП кг 120 

Масса БО кг 220 

Габаритные размеры  В приложении 
 
Габаритные размеры в приложении 
2.1 Рабочие условия эксплуатации установок: 

Температура окружающего воздуха.…..............................................+2 ÷ +35 0 С 
Относительная влажность, не более..……………………………80% при 25 0 С 
Температура обрабатываемой воды.....…….……………………….+5 ÷ +30 0 С 
Установка сохраняет работоспособность при вибрационных нагрузках с ускоре-
нием 0,5 g и частотой до 25 Гц. 

3 Принцип действия установки. 
3.1 Обеззараживающий эффект установки обеспечивается бактерицидным 

действием УФ облучения. Вода проходит через цилиндрический металлический 
корпус (блок обеззараживания), в котором герметично установлены кварцевые 
кожухи. УФ лампы помещены внутрь кварцевых кожухов, пропускающих УФ 
облучение. Рабочее положение установки – вертикальное или горизонтальное. 
Вода обеззараживается, проходя внутри установки вдоль кварцевых кожухов с 
работающими УФ лампами. Установка не изменяет химический состав воды. 

3.2 Установка снабжена устройством терморегулятор ТРМ500. Он предна-
значен для управления процессами поддержания температуры воды. При отсут-
ствии протока воды устройство ТРМ500 отслеживает максимальную допусти-
мую температуру воды в блоке обеззараживания. УФ оборудование отключается 



59 
 

при превышении температуры воды + 450 С. При начале протока воды, темпера-
тура ее падает до рабочего значения и УФ оборудование включается. 

4 Устройство установки. 
4.1 На рисунке 6 представлена схема размещения установки. Установка со-

стоит из: блока обеззараживания ‒ 1, пульта управления, промывочного устрой-
ства – 2. Исходная вода подается через нижний патрубок, обеззараженная вода 
выходит через верхний патрубок. Слив воды из БО осуществляется через патру-
бок 6 с заглушкой. Болт 5 служит для заземления установки. 

 
1‒блок обеззараживания; 2‒промывное устройство; 3‒шланг ПУ; 4‒УФ датчик;  

5‒болт заземления БО; 6‒кран слива воды; 7,8‒пробоотборники;9‒кран спуска воз-
духа. 

Рисунок 7 ‒ Принципиальная схема 

2.15 Сооружения для обработки осадка 
 
В состав сооружений по обработке осадка входят корпус обезвоживания 

осадка с ленточным фильтр ‒ прессом с дальнейшим экспресс-компостирова-
нием, песковые и аварийные иловые площадки. 

 
2.15.1 Корпус обезвоживания осадка 
 
Из опыта эксплуатации очистных канализационных сооружений следует, 

что утилизация осадка, образующегося при обработке сточных вод, в условиях 
низких зимних температур и короткого летнего периода представляет сложную 
проблему. Сброженный осадок при обезвоживании его на иловых площадках 
плохо отдает воду и, даже после выдерживании его на иловых площадках, пред-
ставляет собой почти нетранспортабельную массу. 

Кроме этого, для устройства иловых площадок требуется значительная 
площадь (около 20 га) что, при условии расположения их на заболоченном 



60 
 

участке, потребует выторфовки на указанной площади и подсыпки привозным 
грунтом. 

Обработку осадка производим на ленточных фильтрах‒прессах с последу-
ющей переработкой экспресс ‒ компостировании.  

Фильтр-прессы: 
Определим количество смеси осадка и избыточного ила, направляемого на 

фильтр-прессы: 
 
𝑉𝑉см = 𝑉𝑉𝑜𝑜𝑜𝑜.1𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 + 𝑉𝑉изб.б = 110,7 + 7,35 = 118,05 м3

сут
.                               (130) 

 
Количество избыточной биологической пленки: 
 

𝑉𝑉изб.б = 𝑃𝑃сух∙100
(100−96)∙1,02

= 0,3∙100
4∙1,02

= 7,35 м3

сут.                                                        (131) 
 
𝑃𝑃сух = 𝑁𝑁пр∙28

106
= 10678∙28

106
= 0,3 т

сут.                                                                (132) 
 
 По сухому веществу: 
 
𝑃𝑃см = 𝑃𝑃𝑜𝑜𝑜𝑜.1𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 + 𝑃𝑃изб.б = 0,34 + 0,3 = 0,64 т

сут
.                                        (133) 

 
При эффективном задержании сухого вещества влажностью 90% - в кек 

перейдет следующее количество осадка: 
 
𝑃𝑃кек = 𝑃𝑃см ∙ 0,9 = 0,64 ∙ 0,9 = 0,58 т

сут
.                                                       (134) 

 
При влажности кека 70%, объем кека составит: 
 

𝑉𝑉кек = 𝑃𝑃кек∙100
(100−96)∙0,75

= 0,58∙100
(100−96)∙0,75

= 19,33 м3

сут.                                              (135) 
 
Объем фильтрата определим: 
 
𝑉𝑉фильтрата = 𝑉𝑉см − 𝑉𝑉кек = 118,05− 19,33 = 137,38 м3

сут
= 5,7 м3

ч
.                   (136) 

 
Осадок из песколовок вывозиться на песковые площадки. Сырой осадок из 

первичных отстойников и биопленка из вторичных отстойников перекачивается 
в илоуплотнители и далее в цех механического обезвоживания осадка. Уплот-
ненный осадок подается в барабанный сгуститель маркой и затем на ленточный 
фильтр ‒ пресс маркой УКЛС‒50 фирмы экатон. Кек с помощью системы шне-
ковых транспортеров подается в бункер кека, смешивается с опилками и 



61 
 

отправляется на модульную установку экспресс -компостирования, включаю-
щую в себя блок загрузки компостируемой массы, блок биоферментации и вы-
грузки готового компоста, который в дальнейшем можно использовать как удоб-
рение. Фугат возвращается в голову очистных сооружений. Перед обезвожива-
нием в осадок добавляется флокулянт. На планах и разрезах цеха механического 
обезвоживания показано размещение блока приготовления раствора флокулянта 
и ленточных фильтр‒прессов. 

 
2.15.2 Обезвоживание   осадка   в   естественных   условиях на аварий-

ных иловых площадках, на естественном основании 
 
Требуемая полезная площадь иловых площадок: 
 
𝐹𝐹пл = 𝑉𝑉исх∙365

𝑞𝑞уд∙к1
,                                                                                                        (137) 

где к1‒ в зависимости от района по СНиП 2.03.02‒89, равна 0,7; 
      𝑞𝑞уд ‒ по СНиП в зависимости от нагрузки, равна 1,2 м3/м2. 

 

𝐹𝐹пл = 118,05∙365∙0,2
1,2∙0,7

= 10259,11 м2.  
 
Полная площадь иловых площадок с валиками и проездами: 
 
𝐹𝐹полн = 𝐹𝐹пл ∙ к2 = 10259,11 ∙ 1,2 = 12310,9 м2.                                        (138) 
 
Площадь одной карты: 
 
𝑓𝑓порт = 𝑉𝑉сут

ℎсл
,                                                                                                              (139) 

где ℎсл - слой одноразового напуска, равен 0,25 м. 
 

𝑓𝑓порт = 118,05
0,25

= 472,2 м2.    
 
Высота слоя намораживания: 
 
ℎн = 𝑉𝑉исх∙𝑡𝑡н∙кз

𝐹𝐹пл∙кч
,                                                                                                            (140) 

где 𝑡𝑡н - период намораживания, равен 150 сут, кз = 0,75 ;  кч = 0,8. 
 
            ℎн = 118,05∙150∙0,75

10259,11∙0,8
= 1,1 м.  

 
Высота валика:   
ℎвал = (ℎн + 0,1) = (1,1 + 0,1) = 1,2 м.                                                   (141) 
 
Принимаем: ℎвал = 1,2 м. 



62 
 

3 Мероприятия по охране окружающей среды 
3.1 Введение 
 
Раздел дипломного проекта «Мероприятия по охране окружающей среды» 

выполнен в соответствии: 
‒ с действующими нормами и техническими условиями на проектирование си-
стем водоотведения; 
‒ с техническими требованиями пособия по составлению раздела проекта 
«Охрана окружающей природной среды». 

В разделе отражены негативные воздействия проектируемого объекта на 
окружающую среду и проектные решения, которые обеспечат необходимые са-
нитарно - гигиенические требования и сведут к минимуму отрицательные воз-
действия проектируемого производства на окружающую среду. 

3.2 Характеристика проектируемого объекта 
 
В проекте разработана система водоотведения сточных вод г. Дивногорска 

с численностью населения ‒ 31000 чел. Норма водоотведения ‒220 л/чел.сут. 
Процент канализования ‒100%. 
На очистные сооружения поступает сточная вода от населенного пункта и 

промышленных предприятий с расходом Q= 6940,99 м3/сут. 
Объектами канализования являются город, общественные здания, пром. 

предприятия. 
 
3.3 Характеристика приемника сточных вод и оценка качества источ-

ника в соответствии с санитарными требованиями 
 
Приемником очищенных сточных вод является река Енисей. 
Вид водопользования приемника ‒ хозяйственно ‒ питьевой и рыбохозяй-

ственный первой категории. Гидрохимические и гидрологические характери-
стики реки приведены в главе № 1. 

Произведен анализ качества речной воды по обобщенным гидрохимиче-
ским показателям по каждому лимитирующему показателю вредности: 

 
𝐽𝐽𝑖𝑖ЛПВ = ∑ 𝐶𝐶𝑖𝑖

ПДК𝑖𝑖
≤ 1𝑁𝑁

𝑖𝑖=1 .                                                                                                   (142) 
 
‒ по санитарно‒токсилогическому ЛПВ: 
 

𝐽𝐽𝑖𝑖𝑐𝑐−𝑚𝑚 =
22,06
300

= 0,07. 

‒ по токсилогическому ЛПВ: 
 
𝐽𝐽𝑖𝑖𝑚𝑚 = 16,18

0,39
+ 1,36

9,1
+ 0,86

0,02
+ 0,91

0,5
+ 0,026

0,001
+ 0,064

0,01
+ 1,42

0,1
+ 0,011

0,01
+ 0,236

0,04
= 140,06.      (143) 

 



63 
 

‒ рыбохозяйственному ЛПВ: 
 

𝐽𝐽𝑖𝑖
𝑝𝑝
𝑥𝑥 = 2,05

0,05
+ 0,005

0,01
= 41,5.                                                                                         (144) 

 
‒ по санитарному ЛПВ: 
 
𝐽𝐽𝑖𝑖𝑐𝑐 = 0.                                                                                                                      (145) 
 
‒ по взвешенным веществам: 
 
𝐽𝐽𝑖𝑖в−в = 100

100,25
= 0,99.                                                                                               (146) 

 
‒ по БПК: 

𝐽𝐽𝑖𝑖БПК = 90
3

= 30.                                                                                                       (147) 
Анализ качества речной воды свидетельствует о высокой степени загряз-

ненности вод по рыбохозяйственному, токсикологическому и по БПК. 
 
3.4 Расчет и обоснование требуемой глубины очистки 
 
Для   обоснования   требуемой   глубины   очистки   выполнен расчет до-

пустимого состава сточных вод к водоотведению в р. Енисей. 
Расчет произведен из условия обеспечения концентраций контролируемых 

веществ, не превышающих нормативных требований к составу и свойствам воды 
в расчетном створе после смешения с речной водой. Расчет кратности разбавле-
ния выполнен в разделе 2. Кратность разбавления рассчитана по методу Ролзи-
лера‒Фролова и составляет 164. 

Установление допустимых концентраций загрязняющих веществ произ-
ведено на основании действующих нормативных документов и условий сме-
шения по формуле: 

 
𝐶𝐶𝑖𝑖𝐶𝐶𝐶𝐶 = 𝑛𝑛 ∙ �ПДК𝑖𝑖 − 𝐶𝐶𝑖𝑖

𝑝𝑝� + 𝐶𝐶𝑖𝑖
𝑝𝑝,                                                                                (148) 

 
где ПДК𝑖𝑖  ‒ предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества в 
воде водотока, г/м3; 
      п ‒кратность разбавления; 
     𝐶𝐶𝑖𝑖

𝑝𝑝‒ фоновая концентрация речной воды. 
Расчет представлен в таблице 10. 
 
 
 
 



64 
 

 Таблица 10 ‒ Состав сточных вод, допустимый к водоотведению 
№ 
п/п 

Показатели 
состава сточных  
вод 

Фон речной 
воды, 
мг/л, 
𝑪𝑪𝒊𝒊
𝒑𝒑 

Нормативные требования Требования к 
водоотведению 

мг/л, 
НДСрасч. 

ПДК р/х Класс опасно-
сти 

1. Взвешенные веще-
ства 

20 20,25 - 61 

2. БПКП0ЛН 3,78 3 - 3 
3. Азот аммонийный 0,38 0,39 4 2,02 
4. Нитраты 0,108 9,1 - 1474,796 
5. Нитриты 0,026 0,02 - 0,02 
6. Хлориды 2 300 4 48874 
7. Сульфаты 9 100 4 14933 
8. СПАВ 0,01 0,5 4 80,37 
9. Медь 0,025 0,001 3 0,001 
10. Цинк 0,007 0,01 3 0,499 
11. Железообщ 0,25 0,1 4 0,1 